
SETTORE AMMINISTRATIVO SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE

DELIBERAZIONE N. 55 ANNO 2011 DEL 22-08-2011

OGGETTO:
DIRETTIVE PER LA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO
INTEGRATIVO 2011/2014 - AREA DELLA DIRIGENZA.

L'anno duemilaundici, addì 22 del mese di Agosto in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto
Autonomo per le case Popolari, sito nella Via Virgilio, Quartiere Portici, lotto 7, civico 15.

Il Commissario Straordinario
(Dr. Gaspare Noto)

Nominato con D.P. n.222/Serv.1°/S.G. del 10/06/2011.

Avvisati con nota ______________ prot. n. ____ del ______ i Componenti del Collegio sindacale,
risultano presenti/assenti:

P A

1) - Presidente

2) - Componente

3) - Componente

4) - Componente

5) - Componente

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Dr. Pietro SAVONA Capo Settore Amm.vo.

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore
Amm.vo adotta la seguente deliberazione:



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:

 che con D.C. 324/2001 è stato approvato il primo CCDI per il personale dirigente dell’Istituto e,
nel contempo, è stato quantificato il fondo per l’utilizzo delle risorse decentrate alla luce del
recepimento del CCNL parte normativa 1998/2001 e parte economica 1998/1999;

 che il 12/2/2002 è stato sottoscritto il Contratto Collettivo Nazionale relativo all'area della
dirigenza del comparto delle Regioni e delle Autonomie Locali per il biennio economico
2000/2001;

 che il 22.2.2006 a stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area della
dirigenza del comparto Regioni/Autonomie locali per il quadriennio normativo 2002-2005 e il
biennio economico 2002-2003.

 che il 14.5.2007 a stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area della
dirigenza del comparto Regioni/Autonomie locali per il biennio economico 2004-2005.

 che il 22.2.2010 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area della
dirigenza del comparto Regioni/Autonomie locali per il biennio economico 2006-2007.

 che il 3.8.2010 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro dell'area della
dirigenza del comparto Regioni/Autonomie locali per il biennio economico 2008 – 2009;

 che lo spirito del presente accordo è riconoscere alla dirigenza dell'Istituto, alla luce della
responsabilità individuata di ciascuno, il trattamento accessorio in ordine alla quantità e qualità
della prestazione svolta, alla capacità di innovazione dei processi di relazione, di direzione del
personale, di tempestività ed economicità dell'azione;

 che l’organico dirigenziale non è superiore a 5 unità e, pertanto, ai sensi dell’art. 19, comma 6,
D.Lgs.vo 150/2009, non sono applicabili per l’area dirigenziale, le norme di cui al medesimo
articolo di legge inerente la previsione di differenti livelli di performance;

Dato atto che la parte economica relativa al fondo di posizione e di risultato dei dirigenti anno 2011
è stato approvato con D.D/Amm.vo-Econ.Fin n. 15 dell’ 08/07/2011 trattandosi di trattamento a
carattere automatico e vincolato, riservando l’adozione degli istituti economici e normativi a
carattere non automatico tramite stipula di apposito CCDI a cura dell’ Amministrazione;

Ritenuto che la proposta di definizione economica approvata sia esaustiva e pienamente rispondente
alle esigenze di questa Amministrazione per quanto riguarda gli aspetti retributivi prospettati ed
alle competenze ed alle responsabilità che la normativa in vigore assegna alla dirigenza;

Vista
 la proposta di CCDI predisposta dagli uffici ed allegata alla presente quale parte integrante della

stessa (all.1) ;
 la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;
 la D.C. 1/2011;
 il Decreto del Presidente della Regione n. 222/serv.1/S.G. del 10/6/11 di nomina del

Commissario Straordinario dott.. Gaspare Noto;

D E L I B E R A



RITENERE quanto esposto in narrativa qui integralmente riportato, quale parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo;

APPROVARE il CCDI 2011/2014 relativo all’aria della dirigenza, parte normativa, allegato alla
presente delibera di cui costituisce parte integrante;

DARE atto che l’importo per il trattamento accessorio per l’anno 2011 risulta approvato con D.D.
15/2011;

AUTORIZZARE i Dirigenti dell’Istituto, in qualità di componenti la Delegazione trattante di parte
pubblica, così come previsto dal vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi, a contrattare
secondo quanto previsto dalla normativa vigente e dalle direttive dell’amministrazione;

DARE atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa riservando tale atto
al momento della sottoscrizione definitiva dell’accordo.

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

(F.to Dr. Pietro SAVONA) (F.to Dr. Gaspare NOTO)


